در مراحل بعدی قرار بود ایالات متحده، برای فریب افکار عمومی و فراهم کردن زمینه ها برای تغییر
جغرافیای سیاسی منطقه در جهت اهداف مطلوب واشنگتن و تل آویو، شعار گسترش دموکراسی و

توسعه انسانی منطقه را در ادبیات عمومی مقام های این کشور برجسته و پررنگ کند.
اقتصاد در اجلاس سازمان جهانی آمریکا، رئیس جمهور به عنوان مثال «دیک چنی»، معاون
(WTO) در ژانویه 2003 (دی 1381) در داووس سوئیس سیاست آمریکا را استراتژی پیشرو برای
را در سراسر خاورمیانه و نامید و تأکید کرد: «دولت آمریکا متعهد است که دموکراسی آزادی

فراسوی آن ارتقا ببخشد.»
مناقشات-قومی مذهبی در منطقه

از جمله مراحل این طرح، کلید زدن موجی از ناآرامی و بی نظمی در لبنان، فلسطین و سوریه و
سپس گسترش دادن دامنه آن به عراق، منطقه خلیج فارس و ایران بود.

به دنبال نمایش نقشه خاورمیانه جدید در دانشکده نظامی ناتو در رم،
برخی مقامات کشورهای منطقه موضع گرفتند؛ از جمله مقامات ترکیه بلافاصله به جهت نمایش
تصویر تجزیه شده ترکیه اعتراض کردند. «جیمز ولسی»، رئیس وقت سیا، معتقد بود عربستان

سعودی می بایست به سه کشور کوچک تقسیم شود.
&39#;درد زایمان&#39; منطقه جدید

همچنین در زمان جنگ 33 روزه لبنان در تابستان 2006 (1385 شمسی) «کاندولیزا رایس»، وزیر
امور خارجه وقت امریکا، گفت: «آن چه ما در آنجا شاهدش هستیم، دردهای زایمان یک خاورمیانه
جدید است. ما باید مطمئن باشیم که به سوی این خاورمیانه قدم بر می داریم و نه برای بازگشت

به خاورمیانه پیشین».
لبنان توسط از ناکامی در جنگ 33 روزه از اشغال افغانستان و عراق توسط آمریکا و بعد بعد
اسرائیل، «سنای آمریکا» رسماً قصد خود را برای تجزیه کشورهای منطقه، با مصوبه رسمی 29

سپتامبر 2007 (7 مهر 1387) مبنی بر تجزیه عراق به سه منطقه فدرالی، افشا کرد.
دولت آمریکا هم طرح خود برای خاورمیانه بزرگ را در نوامبر 2003 (آذر 1382) رسماً اعلام نمود. و
پیش نویس آن را در ژوئیه 2004 (خرداد 1383 ) تحویل کشورهای «گروه هشت» کرد تا در
اجلاس آینده گروه مورد بررسی قرار گیرد. به دنبال مخالفت کشورهای عربی، این طرح ظاهری
متعادل تر به خود گرفت و با نام طرح «خاورمیانه گسترده» در10 ژوئیه 2004 (21 خرداد 1383 )

در نشست «سی آیلند» گروه هشت به تصویب رسید.
در ضیافت رسمی این نشست تنها کشورهای افغانستان, عراق، قطر، بحرین، اردن، تونس و یمن
شرکت داشتند. و مابقی کشورهای منطقه با این طرح مخالفت جدی داشتند.